Multi inveniuntur, qui, cum in tempore, & variis in eventibus ad-  
hibeant, non penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

ut illa in tempore, & variis in eventibus adhibeant: at non

penetrant, semper habentes dexteritatem, & no-  
tum.

Malum interest, inter habere venenum, & venenum, sum-  
plice. Pharmacopœia plurimum venenum in officinis habent;

non exigas, quod non dedi; nō dī, quod habere videris, amitas. Si autem te audire noluerit, ecce de tibi summanus pretiū; porrigeat & revertere. Paruit Diaconus in omnibus; sed non mollitus iniquum hominem: eam damnatio suo foenus accepit; & eodem momento, quo aurum ab Episcopo missum contigit, humu[m] collapsus miseramente expiravit. Stengelius t. 3. divin. Judicium. 13. Surius 14. Septemb. Vide plura apud Stengelium citatum.

Num. IV.

Sententia.

Ex Veteri, &amp; Novo.

Divitiae, quas deorū exponit, exponit. Job 20. 15. quin si id sponte non fecerit, de ventre illorum extrahet eam Dominus. Quod si alienum aliquid retinere presumperit, Deum dominus sua iniunctum habebunt. Segneri 13. E. 4. Dom. 2. Quadr.

No erigas oculis tuos ad opes, quas non potes habere (scilicet justitiae, & cibis) quia facient flos penitus quas aquila, & volabunt in celum. Prov. 23. 5.

Qui adficiat domum suam impeditis alienis, quas qui colligunt lapides suis rabiuntur. Eccl. 21. 9. q.d. qui adficiat domum non suo, sed alieno sumptu, puta injuria, per vim, fraudem, alienam injustiam, ab aliis rapto; hic similis est homini &c. Complutentes habent: colligunt lapides in cunatu (pulverem sua), q.d. non dominum, sed seipsum, sibi adficiat. Sic etiam vertit Tigr. & Syrus. Cornel. hic.

Ps qui præstat. If. 3. 1. Dicit in morte dæmon avaro: tu sufficiavis de rapina, modo raperis tu. S. Vinc. Ferr. ser. de assumpt. Virg.

Perdix sicut, quia non peperit se divitias, & non in iudicio. Jeremi. 17. 11. Tradunt Ariostot. Theophylact. Plinius: perdiem alterius perfidie ovulari, nisi incubare, exclude pullos: qui cum adoleverint, & vocem exclusiunt audient, ab ea, quas aliena, avolant ad primam, & veram matrem; cujus vocem natura intinxit agnoscunt. Tales, ait Jeremias, sunt Scedecis, & Iudæi, aliquæ divites qui non in iudicio, id est, non iuste, sed injuste, divites congregant, aliena rapiunt; & faciunt sibi divitias, quas brevi pauperrimi diripiunt. Cornel. hic.

Proo. quod dispergunt panem, & prædam eleam telebat ab eo: quid inde habent? dæmon quadro lapide adiutoris, & non habilitatis eius. Vinea plantabitur &c. Amos 5. 11.

Vt ei, qui multiplicat non solum aliquem & aggredit contra se, denunciatur. Habac. 2. 9. Nota s. non ait, contra alios: sed contra se: ut enim alteri beneficiat, aliena crudeli perdit se ipsum.

Vt qui congregat avaritiam malam demini sua! cogitatis confusioneis domini tuae. Habac. 2. 9.

Vt vobis, qui concubis domo videturum. Matth. 23. 14. Injustum bonorum alienorum defraudatio ruinam etiam temporalem patit. Merito Christus videturum spoliatoribus, præter plenum vero, amplius ministrum iudicium; quia velit illos, non solum in futuro, sed & in praesenti, poenas dare. Bæza t. 3. L. 14. C. 16. §. 15.

Num. V.

Ex Patribus, &amp; aliis.

Quo quisque infirmioris eo præde patet. Sunt, qui invicem se devorent, & sua carne pascuntur. Minor apud ipsos, cibā majoris est. Vide, nō idem te, qui piceum illum, finis maneat. S. Ambros. l. 5. hexam. c. 5. de piceib.

Vetus proverbiū: abdita vulpium, sicut rapina luporum. Gerfor. D. 2. Paich.

Bafilius Imp. parnet, ad filium c. 27. ignis non ita celeriter parcat, ut male, & injuste congeit opes, etiam jure partas, in periculis secum abripiat.

Sibene valens pinguior ex cibis has, pinguedo illa vires addit, si verò ex morbo tumescas, artem queris medicam. Si qui, vel a parentibus iusta auctoritate accepit, vel honore modis laureatus est; ius fidere potest: si autem contra fas corrotis, periculose avaritia laborat, mortique proximus est. Pinna in Eccl. Ethol. 119.

§. XXI.

Divitiae vero.

Venit quidam homo dives. Joseph. Matth. 27. 57. Fuit ille Discipulus Christi, qui paupertatem tantopere amabat, & predicabat: beati pauperes spiritus. Quomodo ergo Joseph, dives multe comitatu famulorum: è contra Philippus folus, humili vestitus pedibusque, incendens. Ab eo tamen ille petit doceri, & lunulari; ut expendit S. Chrys. hom. 35. in Gen. non agre tulit Eumuchus, nec dignatus est, neque se contumelia affi exstimatorum quod plerique insulsi accidit; quos pudet ignorantiam suam confiteri, & ab eis dicere, qui docere valent; & frequenter malunt in perpetua versari ignorantiā. Sylveira hic.

Laudanda est modestia Apollo; quod cum esset vir doctissimus in scriptura, voluit magis informari ab una muliere, & officie. Act. 18. 26.

Licet unde cumque proficeret, ac doceret. Omnia feremyscos afferunt intellectus; & facile est, ex qualibet re morum figurare simul, & Discipulos Christi, eis poterat? S. Epiphanius, orat. de Dom. sepult. verè dives Joseph? liquidem margaritam illam, quæ omnem pretiū a stimulacione excedit, secum habere, ac portare promoverat. Verè dives! faculum enim plenum portabat, nempe ipsummet divinitatis thesaurum. Paoletti serm. 6. Felio Sanct. Joseph.

Quid quisque viventem cum mortuis? Luc. 24. 5. Quarrendæ res sunt suis locis. Christus ibi non erat, ubi eam formans quarebant. Quarebant inter mortuos; etiam inter vivos: quarebant in

domo mortis, erat in domo vita: quarebant in sepulchro jacente; cùm quærere deberent in domo victoria triumphantem.

Sicut tu quæreris, gloria: hic in Mundo non sum.

Barradius D. Pachat. Marci 16. t. 4. l. 8. c. 6.

Magna sum divita charitatis; sine qua dives pauper est; &

cum qua pauper dives est. S. Aug. D. 5. Epiph. l. 2.

Quid habet dives? si Deum non habet? quid non habet pauper, si Deum habet? S. Aug. D. 5. Trinit. serm. 1.

Dominus dedit; Dominus absulit; &c. Absulit, qui dedit;

nunquid perit, qui dedit? tamquam diceret: absulit omnia;

aufert omnia; nudum dimitit me, & servet mihi se. Quid enim mihi deerit, si Deum habuero? aut quid aliam mihi profundit?

Si Deum non habuero? S. Aug. l. 1. de Symb. fidei c. 3.

Hæ sunt vel maxima divitiae, non egere divitiae. S. Chrys. in Ps. 111.

Nihil nostrum est, nisi hoc tantum, quod corde possedium, atque anima nostra coherens, à nemine potest proficere. Caffianus coll. 3. c. 10. dicebat Abb. Pafinutius.

Vide tit. Virtutes.

## TITULUS XV.

## DOCERE. DOCTRINA.

DOCTOR.

S. I.

DEUS vult nos ab hominibus doceri.

Ex Veteri, &amp; Novo, &amp; Patribus.

Venerabilis Dominus Samuel. 1. Reg. 3. 4. Cur Samuel à DEO vocatus ad Sacerdotem properat? ut puer cum DEO locutus prius ab homine instruatur de modo, quo se debet regi de divinam locutionem comparare. Mendoza hic. Deus vocat Samuelem; simili voce Heli: & cur non aperit ei, ad quæ vocetur? sed ordinat, ut prius tendat ad Heli? Ut puer instruatur ad Seniores; quoniam se debet disponere ad DEI mandatum accipiendo. Sylveria in Act. 9.

Omnis non quasi oves erravimus; unu[us] quale in viam suam declinavit. If. 53. 6. Datus rationem, cur omnes erraverint? dicit: quemque in viam suam declinasse, suo iudicio adhæsisse. Mendoza hic.

Quoniam velox est ferme sapientia! Et ubi Magister Deus est, quam cito dicitur, quod docetur. S. Leo I. de Pent.

Frustra discendo labora homo, qui Deum Magistrum non habet. B. Isaias Abb. or. 8.

Num. III.

## TITULUS XV. DOCERE. DOCTRINA. DOCTOR:

273

S. III.

DOCTORES.

NUM. I.

FIGURA, &amp; SYMBOLA.

Plor. Gen. 40. 1. significat Doctores grossiores, & naturales doctrinae Scribani: per Pincentam vero Doctores speciales doctrinae. S. Thom. hic.

Colum ruus sicut monilia. Cant. 1. 9. In collo Doctores significantur; in monilibus opera exprimuntur: quia ea, quæ verbis docent, operibus ostenduntur. S. Isidorus hic.

Sicut turris David, colum tuum. Cant. 4. 4. Collum, caput, & membra, connectit: unde per collum designantur, qui vel predicatione, vel admonitione, alios convertunt, & capitum Christi jungunt. Rich. à. Viêt. hic.

Et habebat in dextera sua stellas: septem. Apoc. 1. 16. Genuina harum stellarum interpretationem dat ipse Angelus, qui hoc Joanni revelabat v. 20. Septem stellæ, angelii sunt septem Ecclesiæ. II. intelliguntur de Doctoribus. Dan. 12. 3. qui vel in iustitia erudiant multos, fulgebunt quasi stellæ. S. Hieron. hic: qui alios erudiant, stellarum fulgori comparantur: non enim sufficit scire Sapientiam, nisi ut alios erudias. Sylvester hic.

Num. II.

DOCTOR OPTIMUS EST DEUS.

Osculetur me oculo ovis suæ. Cant. 1. 1. Hoc est, Filius osculator. Neque enim, inquit, volo à Prophetais osculari amplius: non à Patriarchis; sed ipse jam proxime accedit. Non vult per os Prophetarum solum eruditus, atque doceri; sed ipsemet, inquit, appropinquet, jamque me filius ipse instruit: os enim Dei Patris, est filius. Philo Carpianus hic.

O quam velox est ferme sapientia! Et ubi Magister Deus est, quam cito dicitur, quod docetur. S. Leo I. de Pent.

Frustra discendo labora homo, qui Deum Magistrum non habet. B. Isaias Abb. or. 8.

NUM. III.

MISCELLANÆ.

EX VETERI, &amp; ALII.

Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres; ipse est, quasi tenueris ligni vermiculus. 2. Reg. 23. 8. Componit vermiculus cum Sapientissimo; an docebat est cathedra tamquam elatus princeps? non: sed tamquam vermiculus sua molli tenetitudine ligni duritiam domans, alios devincens, & ad se alicuius non alta arrogantis, sed humili modestia, & lenitatem Sylveria in Apoc. 1. 9.

Attendite à falsis Prophetis. Matth. 7. 15. S. Maximus ita intelligit: docuit Dominus supra v. 14. viam cœli esse arcam, & angustam; nunc subdit: cayete à falsis Prophetis, qui dicunt, viam cœli esse latam, & laxam; & extenuant pectus, veniam faciliem promittunt, & vos in tartara ducent. Sylveria c. 19. in Matth. hic.

NUM. IV.

EX PATRIBUS, &amp; ALII.

Hac ætate (anno trigesimo ætatis Christi) tempus doctrinæ insinuum est rationabile; & ante, has metas pertransi invadit Magisterium, data est forma: quia non competit annis impubibus ledere in cathedra. S. Cyprianus de jenit. & tentat. Chr.

Nihil tam præclarum, hominique conveniens, potest esse; quam crudere homines ad iustitiam. Laftantius l. 6. de divinitate.

Dicens aliquis plus dicit, & dicens se una audit cum iis, qui ipsum audiunt. Deus est enim magister, & ejus, qui dicit; & ejus, qui audit; qui mentem irrigat, & rationem. Clemens Alex. l. Strom.

Si me Magistrum libenter vocatis, reddite mihi mercedem: boni estote. S. Aug. de Ordine l. 1. c. 10.

Sicut discipuli probitas, laus est Magistri; ita Magistri virtutepropter, discipulus nesciens disciplinam. Sanctus Chrysostomus l. 9. 4.

Nocturnarum oculi similes habentur scularis sapientiz professores: nam & illarum aspectus noctibus quidem actior est: exerto autem sole cœsatur: sicut istorum, cum sit acutissimum ad contemplandam vanitatem sensus, erga inquisitum verum lucis hebetur. S. Basilus ex l. 8.

Pof. prælia Martyrum succerentur in Ecclesia Christi sanctorum, & verorum studia Philosophorum; id est, Doctorum, habentur; qui post spiritum fortitudinis per descensum scribunt, sanctum scientiam spiritum. Hoc nimurum Evangelio fidei idcirco fuit necessarium: quia diabolus, qui adversus

R. P. Spanner Poly. Tom. 1.

eam eatenus pugnaverat, non solum Leo, sed & draco est: Leo, quia aperte fecit draco, quia occulte decipit. S. Rupertus de oper. Spir. S. lib. 7. c. 1.

Præceptorum virtus est, nihil honoris, nihil glorie, à subditis, sed salutem ipsorum quærere: atque hujus gratia nihil non facere: ita ut, qui non illius, sed gloriam suam querit; non jam præceptor, sed tyrannus sit. S. Chrys. in ep. ad Ephes. 3. f. 8.

Luca docente dicimus, quod B. V. Maria Christum invertit in templo sedente in medio Doctorum, audiente illos, & interrogante. Donec amoris deficit integritas, Doctor omnium, fines discipli non excusat. Hildebertus ep. 12.

S. IV.

DOCTRINA.

NUM. I.

EX VETERO.

O Mni tempore, quo leprosus est. O. Levit. 13. 46. Ei, qui in lepro peccati est, clauditur fermo, claudiatur & os: ut infiducia, sermonis, & docendi authoritas, excludatur. Origenes hic.

Beati immutati in via O. beati qui scrutantur testimonia ejus. Psal. 118. l. 2. Quam pulcher ordo! quam plenus doctrinae, & gratiae! Non prius, qui scrutantur testimonia ejus, dixit; sed prius, beati immutati in via. Ante enim vita, quam doctrina, querenda est: vita enim bona, & fine doctrina, habet gratiam: & doctrina fine vita integratam non habet. S. Ambros. hic.

Magisterium stat de scientia; sed magisterii authoritas constat ex vita. Capit. Jesu facere, & docere. S. Chrysostom. l. 167.

Labi ejus lilia, diffusilia myrram primam. Manu illius tornare aures O. Cant. 5. 13. 14. Ordinat pof labia manus, id est, opera post verba, laudat Ecclesia sui redemptoris: quia, quæ verbis docuit, virtutibus credenda esse monstravit. V. Beda hic.

Aperiens os sum docebat. Matth. 5. 2. Et cur additum est, cum aperuerit os sum? ut intelligas: quid & tacens docebat, nedum loquens. Sed nunc quidem os aperies, nunc autem ex operibus emittens vocem. Sanct. Chrys. in Matth. hic hom. 6.

NUM. II.

MISCELLANÆ.

Omnis stientes venire ad aquas. If. 55. 1. Doctrina divina dicitur aqua. I. quia infirmos sanat. Eccli. 15. 3. Aqua sapientia solutaria porabit illum. Inquinatos mundificat, Ezech. 36. 25. offundam super eos aquam mandam. Sientes satiat. Jo. 4. qui bibitur ex aqua O. II. Dicitur vinum: quia pungit arguendo, incendit exhortando. Psalm. 104. 18. eloquunt Dominus inflammat eum: quia inebriat consolando. S. Thomas in Ier. 1. 13. hic.

Quanam doctrinam habet nova? Marci 1. 27. Novus homo novum Mundu afferebat doctrinam: quod Mundus contemeretur; quod præfatur indulgenti ferventis; quod super conjugium virginum rebatur; quod dignitatem crelefem terrena vilis mercaretur; quod per poenas, & opprobria, homo posset ad supernam concordare. Sim. Caffil. 5. c. 8.

Incipiens à Galilæa. Luc. 23. 5. Ascendendo docet: nam doctrina Christi facit hominem in superna concordare. Cœpit à Galilæa, velut à minis doctis, ut pedentem perveniret ad doctos Jerusalymis constitutos. Cœpit à Galilæa pervenire Jerusalēm. Una interpretatur rota, altera pars: ut facias, absque dubio Christi doctrinam temporaliter latam tendere ad aeterna, enuntiatam in Mondo ascendere in superna. Idem l. 13. hic.

Docet aliquis plus dicit, & dicens se una audit cum iis, qui ipsum audiunt. Deus est enim magister, & ejus, qui dicit; & ejus, qui audit; qui mentem irrigat, & rationem. Clemens Alex. l. Strom.

Sicut discipuli probitas, laus est Magistri; ita Magistri virtutepropter, discipulus nesciens disciplinam. Sanctus Chrysostomus l. 9. 4.

Nocturnarum oculi similes habentur scularis sapientiz professores: nam & illarum aspectus noctibus quidem actior est: exerto autem sole cœsatur: sicut istorum, cum sit acutissimum ad contemplandam vanitatem sensus, erga inquisitum verum lucis hebetur. S. Basilus ex l. 8.

Sunt in Ecclesia lapides pretiosi, & semper fuerunt, docti scilicet, abundantes scientia, & eloquentia, & omni instructione legis. S. Aug. l. 2. 8. de temp.